EDITAL Nº 006/2025 PFI-UNESPAR

A Coordenação Institucional do Programa Paraná Fala Inglês – PFI Unespar, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, torna
pública a CHAMADA PARA INSCRIÇÕES E REMATRÍCULAS NOS CURSOS DO PFI DO SEGUNDO SEMESTRE DE 2025.

1. DAS INSCRIÇÕES:

1.1 Podem se inscrever estudantes, docentes, agentes universitários e pessoas da comunidade interna da Unespar que comprovem
vínculo com a instituição (via formulário de inscrição) para realizarem os cursos nos campi descritos no item 4.2;
1.2 Podem se inscrever também estudantes, docentes, agentes universitários e pessoas da comunidade interna da UEL, UEM, UEPG,
Unicentro, Unioeste e UENP;
1.3 A inscrição será realizada exclusivamente no endereço abaixo, conforme cronograma no item 3: INSCREVA-SE AQUI

2. DAS REMATRÍCULAS:

2.1 Os/As estudantes que concluíram cursos em 2025/1 que tenham continuidade em 2025/2 serão convocados por e-mail no dia
25/07/2025;

2.2 Os/As participantes terão até dia 11/08/2025 para realizar a rematrícula;
2.3 A rematrícula será realizada exclusivamente no endereço a seguir: pfi@unespar.edu.br, assim que o/a convocado/a responder

positivamente a mensagem de e-mail recebida.

3. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO:

3.1 Cronograma de todas as etapas ao longo do segundo semestre:

Previsão de datas Etapas

25/07 a 11/08 Período de rematrículas (conforme item 2 deste Edital);

25/07 a 01/09 Período de INSCRIÇÕES;

02/09 Publicação das homologações das inscrições;

02/09 a 04/09 Período de recursos;

05/09 Publicação das homologações das inscrições que apresentaram recurso;

05/09 a 22/09 Chamadas para matrículas em VAGAS OCIOSAS;

A partir de 13/09 Início das aulas.

4. DAS VAGAS E CURSOS:

4.1 Serão ofertadas 300 vagas para a Unespar e vagas remanescentes para outras instituições de Ensino Superior (UEM, UEL, UEPG,
Unicentro, Uenp, Unioeste). Incluem-se nessas vagas as rematrículas e as novas inscrições;
4.2 A oferta dos cursos será multicampi, para toda a comunidade da Unespar, considerando os campi de Apucarana, Campo Mourão,
Curitiba I, Curitiba II, Loanda, Paranaguá, Paranavaí, União da Vitória e Guatupê;
4.3 Cada candidato pode fazer até DUAS inscrições (o máximo de carga horária a ser cursada no semestre é 90 horas, ou seja, cada
candidato/a pode concorrer à participação em dois cursos de 30 horas ou até um curso de 60 horas e outro de 30 horas);
4.4 Se o/a candidato/a desejar concorrer a vaga em dois cursos, ele deverá preencher UM FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA CADA
CURSO SELECIONADO para o segundo semestre, ou seja, ele/ela deverá realizar DUAS INSCRIÇÕES para este mesmo Edital;
4.5 O quadro abaixo traz um resumo dos cursos ofertados no segundo semestre de 2025:

CAMPUS/
PROFESSOR/A  TURMA NÍVEL CURSO

(CARGA HORÁRIA)
INÍCIO DAS

AULAS DIA E HORÁRIO REGIME MATERIAL

Apucarana
Pedro Lucca de Araujo

Souza

I Inglês Geral
(A2) Iniciantes B (60h) 13/09 Sábados

13h às 17h Presencial
Plataforma Smrt English -
R$99,00 para o semestre

(obrigatório para certificação)

II Inglês Geral
(A1) Iniciantes A (60h) 16/09 Terças e Quintas

17h às 19h Presencial
Plataforma Smrt English -
R$99,00 para o semestre

(obrigatório para certificação)

III
Inglês

Acadêmico
(A1)

Conversação (30h) 15/09 Segundas
17h às 19h Presencial

Material elaborado pela
equipe pedagógica PFI
Unespar - sem custo

IV
Inglês

Acadêmico
(A2)

Inglês para a vida
acadêmica (30h) 19/09 Sextas

14h às 16h On-line
Material elaborado pela
equipe pedagógica PFI
Unespar - sem custo

https://forms.gle/UxMBfeToG2FZ8FLeA
mailto:pfi@unespar.edu.br

Campo Mourão
Giovana Buch

Sgrignoli

I
Inglês

Acadêmico
(A1)

EMI - Prática docente em
Inglês no Ensino Superior

(30h)
17/09 Quartas

16h às 18h On-line
Material elaborado pela
equipe pedagógica PFI
Unespar - sem custo

II
Inglês

Acadêmico
(A2)

Leitura e escrita
acadêmica (30h) 18/09 Quintas

17h às 19h Presencial
Material elaborado pela
equipe pedagógica PFI
Unespar - sem custo

III Inglês Geral
(A1) Iniciantes A (60h) 13/09 Sábados

13h às 17h Presencial
Plataforma Smrt English -
R$99,00 para o semestre

(obrigatório para certificação)

IV Inglês Geral
(B1) Pré-intermediário A (60h) 13/09 Sábados

08h às 12h Presencial
Plataforma Smrt English -
R$99,00 para o semestre

(obrigatório para certificação)

Paranaguá
Luiz Carlos Reikdal

Filho

I Inglês Geral
(A1)

Inglês básico para a
UNATI (60h) 18/09 Quintas

13h às 17h Presencial
Material elaborado pela
equipe pedagógica PFI
Unespar - sem custo

II Inglês Geral
(A2)

Língua Inglesa, arte e
cultura (30h) 18/09 Quintas

17h às 19h Presencial
Material elaborado pela
equipe pedagógica PFI
Unespar - sem custo

III Inglês Geral
(B2)

Gramática nível
Intermediário (30h) 19/09 Sextas

14h às 16h On-line
Material elaborado pela
equipe pedagógica PFI
Unespar - sem custo

IV Inglês Geral
(A1) Iniciantes A (60h) 17/09 Quartas e Sextas

17h às 19h Presencial
Plataforma Smrt English -
R$99,00 para o semestre

(obrigatório para certificação)

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO, CRITÉRIOS, MATRÍCULA E APROVEITAMENTO DO CURSO

5.1 A homologação dependerá da realização da inscrição no prazo estabelecido, sem exceções, e da entrega correta da documentação
exigida;
5.2 A seleção será feita a partir dos seguintes critérios:
a) ordem cronológica de inscrição;

b) horário de turma selecionado pelo/a candidato/a;

5.3. Serão homologadas as inscrições que atenderem às disposições deste Edital;
5.4 Serão automaticamente matriculadas as pessoas cujas inscrições forem homologadas, na ordem de classificação, conforme a
disposição de vagas por campus;
5.5 Ficam indeferidas as candidaturas que preencherem incorretamente as informações no formulário;
5.6 A coordenação do PFI pode, a qualquer momento, solicitar informações complementares por e-mail ao/a candidato/a;
5.7 O PFI não se responsabiliza por erros no endereço de e-mail, número de CPF, entre outros, que foram comunicados pelo/a
candidato/a e que possam impossibilitar a comunicação.
5.8 Para aprovação e certificação dos cursos, o/a participante deverá cumprir com 75% da carga horária e obter aproveitamento de
70% do conteúdo avaliado.
5.9 O resultado do processo de seleção será publicado em Edital na página do PFI Unespar (SITE UNESPAR);
5.10 O/A estudante que não participar de nenhuma aula e não responder o/a professor/a por e-mail ou outro meio de contato estará
automaticamente desistindo de sua vaga;
5.11 Os/As participantes podem desistir dos cursos em seu primeiro mês de execução mediante apresentação de justificativa;
5.12 As aulas na modalidade remota (on-line) do PFI poderão ser gravadas, com áudio e vídeo, sendo cedido o direito de áudio e
imagem do/a participante para uso exclusivo do PFI Unespar e da coordenação estadual do programa, e veda-se o uso por outras
pessoas e para outros fins, exceto para os casos indicados na legislação pertinente;
5.13 As aulas na modalidade presencial poderão ser fotografadas, sendo cedido o direito de imagem do/a participante para uso
exclusivo do PFI Unespar e da coordenação estadual do programa, e veda-se o uso por outras pessoas e para outros fins, exceto para
os casos indicados na legislação pertinente.

6. DOS CURSOS E AVALIAÇÃO DOS/AS PARTICIPANTES

6.1 De acordo com instruções da coordenação estadual do programa, os cursos serão ofertados de maneira on-line (para todos os
campi da Unespar) e na modalidade presencial nos laboratórios do PFI nos seguintes campi: Apucarana, Campo Mourão e Paranaguá,
conforme informado na tabela presente no item 4 deste Edital;
6.2 Os cursos on-line serão divididos em atividades síncronas e assíncronas. Para as atividades síncronas, os/a matriculados/as devem
participar no horário e data estipulados para cada curso a fim de contabilizar sua frequência, observando que o/a participante deve
cumprir uma carga horária final de 75% de frequência, além do constante no item 5.8 deste Edital;
6.3 Os cursos em regime presencial acontecerão nos laboratórios do PFI nos campi delimitados no item 4. Os/As participantes devem
dispor de 2h (para os cursos de 30h) e 4h (para os cursos de 60h) no dia da semana e horário estipulados e, para contabilizar sua
frequência, necessitam estar presentes no campus no momento das aulas. O/A participante deve cumprir uma carga horária final de
75% de frequência, além do constante no item 5.8 deste Edital.

https://www.unespar.edu.br/paranafalaingles

7. SOBRE O TESTE DE NIVELAMENTO

7.1 Os/As inscritos/as poderão optar pelo curso que desejam participar, sendo responsáveis pelo desempenho e aproveitamento
do curso  escolhido;
7.2 O teste de nivelamento será aplicado pelos/as professores/as dos respectivos cursos, em seus respectivos campi e/ou regime
(presencial ou online) no primeiro dia de aula, conforme  calendário;
7.3 O teste de nivelamento tem como objetivo que os/as professores/as compreendam e tomem ciência acerca do desempenho
linguístico dos/as estudantes, uma vez que o resultado do mesmo não necessariamente resulta em mudanças de turmas. O
remanejamento de turma poderá ser feito caso seja desejado pelo/a participante.

8. DOS CASOS OMISSOS

8.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação Institucional do PFI Unespar.

PUBLIQUE-SE.

Paranaguá, 25 de Julho de 2025.

Prof. Dr. Elerson Cestaro Remundini
Coordenador Institucional do PFI - Unespar

Portaria 1427/2023 Reitoria/Unespar